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Wstęp 
Realizacja Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-2013 (NPR) będzie zależała zarówno od 
czynników wewnętrznych, czyli politycznych wyborów dotyczących finansowania 
poszczególnych elementów strategii rozwoju Polski, jak i od wyników negocjacji z Komisją 
Europejską i pozostałymi państwami członkowskimi. Negocjacje te będą dotyczyły przede 
wszystkim wielkości środków, które będą mogły zostać przeznaczone w ciągu najbliższej 
perspektywy finansowej na realizację celów ujętych w NPR oraz struktury tych wydatków. 
Polska powinna dążyć jak najszybszego zamknięcia negocjacji Nowej Perspektywy 
Finansowej (NPF) wskazując na kompromis luksemburski jako punkt wyjścia do dalszej 
dyskusji. Ponadto Polska powinna dążyć do rozdzielenia dyskusji na temat reformy modelu 
społeczno-gospodarczego od negocjacji NPF. Z polskiego punktu widzenia istotne byłoby, 
aby planowana dyskusja o stronie wydatkowej skupiła się na WPR i w tym kontekście, aby 
skoncentrowała się na kształcie klauzuli przeglądowej, a nie konkretnych propozycjach 
reform. 

Negocjacjom Nowej Perspektywy Finansowej na lata 2007-2013 towarzyszy uzgadnianie już 
ponad 30 projektów aktów prawnych niezbędnych do szczegółowego określenia sposobu 
wydatkowania uzgodnionych w ramach budżetu środków. Zadaniem polskiej administracji 
będzie w dalszej kolejności przełożenie wyników negocjacji nowej perspektywy finansowej 
na sposób finansowania instrumentów strukturalnych UE w Polsce. 

Jednocześnie Polska powinna aktywnie włączyć się do dyskusji na temat kształtu 
Strategicznych Wytycznych Wspólnoty i Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia oraz 
zgodności proponowanych kierunków działań z kierunkami rozwoju poszczególnych polityk 
wspólnotowych o charakterze sektorowym (np. rolnictwo, środowisko) oraz horyzontalnym 
(np. pomoc publiczna). Ponadto konieczne jest zapewnienie zgodności proponowanych 
kierunków działań w ramach funduszy strukturalnych w Polsce (Narodowe Strategiczne 
Ramy Odniesienia oraz programy operacyjne) z kierunkami interwencji, które będą 
finansowane poza funduszami strukturalnymi (np. rozwój obszarów wiejskich, Schengen, 7 
Program Ramowy, Program na rzecz innowacyjności i wzrostu). Należy jednak podkreślić, że 
brak porozumienia finansowego będzie oznaczał opóźnienie formalnej dyskusji na temat 
Strategicznych Wytycznych Wspólnoty. W związku z powyższym konieczne jest podjęcie 
nieformalnych konsultacji z Komisją Europejską w odniesieniu do projektu SWW zarówno na 
poziomie politycznym, jak i na poziomie technicznym, które umożliwiłyby uwzględnienie w 
NSRO propozycji działań wynikających z NPR 2007-2013.  
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Znacznie mniejszy wpływ na kształt NPR będzie miał opracowywany właśnie Krajowy 
Program Reform na lata 2005-2008, jak również kolejne dokumenty na następne lata. 
Dokument ten nie ma tak kompleksowego charakteru, jak Narodowy Plan Rozwoju, ale ze 
względu na wagę, jaką przywiązuje do niego Komisja Europejska i konieczność dokonywania 
uzgodnień nt. KPR z Komisją Europejską należy zapewnić spójność obu dokumentów. 

Równolegle do negocjacji NSRO będą prowadzone rozmowy na temat kształtu polityki 
rozwoju obszarów wiejskich oraz polityki strukturalnej w rybołówstwie. Konieczne jest w 
związku z tym zapewnienie pełnej spójności między działaniami Rządu podejmowanymi w 
tych obszarach. Spójność w tym zakresie powinna zostać zapewniona przez włączenie 
przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w prace Zespołu Negocjacyjnego 
NSRO. 

 

Narodowy Plan Rozwoju 2007-2013 
Narodowy Plan Rozwoju na lata 2007-2013 określa średnioterminową strategię rozwoju 
Polski. Spaja wszystkie przedsięwzięcia i działania o charakterze rozwojowym podejmowane 
w kraju. To kompleksowy program rozwoju społeczno-gospodarczego, finansowany przy 
współudziale środków unijnych.  

W związku z powyższym NPR 2007-2013 będzie stanowił główny punkt odniesienia w 
procesie programowania w Polsce polityk finansowanych z budżetu Unii Europejskiej. 
Decydujące znaczenie ma zatem ukształtowanie budżetu Unii Europejskiej w sposób 
odpowiadający interesom Polski. Odnosi się to zarówno do wielkości budżetu UE, jak 
również jego struktury, która powinna uwzględniać wysoki priorytet dla polityki spójności 
oraz polityki strukturalnej, w tym rozwoju obszarów wiejskich oraz rybołówstwa. Pozwoli to 
na zmobilizowanie środków wspólnotowych umożliwiających pełną realizację priorytetów 
NPR 2007-2013.  

NPR 2007-2013 powinien również stanowić punkt wyjścia w procesie formułowania 
stanowiska Polski odnośnie do kształtu wspólnotowej polityki regionalnej oraz polityki 
strukturalnej, w tym polityki rozwoju obszarów wiejskich oraz polityki strukturalnej w 
rybołówstwie. Stanowisko zajmowane przez Polskę w Unii Europejskiej powinno wynikać 
wprost z wizji rozwoju sformułowanej w NPR 2007-2013. Od zapewnienia pełnej spójności 
w tym zakresie oraz skuteczności Rządu na poziomie wspólnotowym zależy, czy działania 
realizowane w Polsce w ramach instrumentów finansowych Unii Europejskich zostaną 
ukierunkowane na realizację celów określonych w NPR 2007-2013. Zatem wynegocjowany 
przez Polskę kształt polityk Unii Europejskiej, a w szczególności polityki regionalnej oraz 
strukturalnej, w tym rozwoju obszarów wiejskich i rybołówstwa, będzie miał istotny wpływ 
na realizację autonomicznej wizji rozwoju naszego kraju.  

W kontekście NPR 2007-2013 należy również postrzegać działania podejmowane w Polsce w 
związku z realizacją odnowionej Strategii Lizbońskiej. Krajowy Program Reform, który 
zostanie rozpatrzony przez Radę Ministrów 27 września 2005 r., wpisuje się w realizację NPR 
2007-2013, szczególnie w zakresie wsparcia rozwoju przedsiębiorczości, wzrostu 
innowacyjności przedsiębiorstw, rozwoju i modernizacji infrastruktury, wspierania 
zatrudnienia oraz inwestowania w kapitał ludzki. W oderwaniu od NPR 2007-2013 nie można 
również formułować stanowiska Polski w stosunku do kształtu polityk Unii Europejskiej 
ściśle związanych z odnowioną Strategią Lizbońską, a w szczególności w odniesieniu do 
polityki naukowej, polityki wspierania konkurencyjności gospodarki, w tym małych i 
średnich przedsiębiorstw. 
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Uwzględniając powyższe uwarunkowania Rada Ministrów przyjęła 29 czerwca 2005 r. 
wstępną wersję NPR 2007-2013. Prace nad tym dokumentem Rząd zakończył 6 września 
2005 r. uwzględniając w jego treści wyniki konsultacji społecznych. Oznacza to zwieńczenie 
zasadniczego etapu dyskusji nad kształtem NPR 2007-2013.  

Sukces realizacji NPR będzie uzależniony od tego, czy wizja rozwoju Polski będzie mogła 
zostać odzwierciedlona w ostatecznych wynikach negocjacji nad nową perspektywą 
finansową, w wynegocjowanym kształcie polityki regionalnej i polityki strukturalnej Unii 
Europejskiej oraz sposobie realizacji w Polsce działań wynikających z odnowionej Strategii 
Lizbońskiej. Będzie on więc zależeć od spójności harmonogramu prac nad NPR 2007-2013 z 
harmonogramami dyskusji prowadzonych na poziomie wspólnotowym, które zostały 
zaprezentowane w załączniku 1. Harmonogramy te opierają się na założeniu, że negocjacje w 
sprawie Nowej Perspektywy Finansowej zostaną zakończone w grudniu 2005 r. Późniejsze 
zamknięcie negocjacji NPF spowoduje opóźnienie pozostałych decyzji, które będą zapadały 
na poziomie wspólnotowym. 

W związku z powyższym prowadzone są intensywne prace przygotowawcze na poziomie 
krajowym. Rada Ministrów rekomendowała przekazanie wstępnych wersji programów 
operacyjnych do konsultacji społecznych, co może znacznie przyspieszyć, po przyjęciu 
Strategicznych Wytycznych Wspólnoty (SWW), przyjęcie Narodowych Strategicznych Ram 
Odniesienia (NSRO) oraz realizowanych w ich ramach programów operacyjnych oraz 
regionalnych programów operacyjnych. 

 

Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 
 

Harmonogram negocjacji NSRO 

Zgodnie z projektem rozporządzenia Rady ustanawiającego ogólne zasady dla Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego i Funduszu 
Spójności, NSRO są dokumentem mającym zapewnić spójność wsparcia z funduszy ze 
Strategicznymi Wytycznymi Wspólnoty oraz Krajowym Programem Reform (KPR). Projekt 
rozporządzenia zawiera zwięzłe informacje na temat treści NSRO oraz harmonogramu prac 
nad tym dokumentem: ma on być przedstawiony KE przez państwo członkowskie najpóźniej 
w ciągu pięciu miesięcy od przyjęcia przez Radę Strategicznych Wytycznych Wspólnoty. 

Na posiedzeniu Grupy roboczej B.6 KE wyraziła oczekiwanie otrzymania od państw 
członkowskich w drodze nieformalnej projektów NSRO w połowie grudnia 2005 r. Oznacza 
to, iż mimo impasu ws. negocjacji Nowej Perspektywy Finansowej trwają prace 
przygotowawcze, aby jak najmniej pozostało do wykonania już po osiągnięciu kompromisu w 
sprawach finansowych. W związku z powyższym podjęto decyzję, że projekt NSRO zostanie 
przekazany KE celem wstępnych konsultacji, po jego wstępnej akceptacji przez Radę 
Ministrów 27 września 2005 r.  

Należy zakładać, że negocjacje NSRO będą przypominały negocjacje Podstaw Wsparcia 
Wspólnoty (PWW). W związku z tym można uznać, iż nie będzie tu nowych elementów i 
należy wykorzystać doświadczenia MGiP zdobyte przy negocjowaniu PWW w 2003 r. 
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Negocjacje Podstaw Wsparcia Wspólnoty na lata 2004-2006 
Podstawy Wsparcia Wspólnoty przygotowano w oparciu o Narodowy Plan Rozwoju na lata 
2004-2006. PWW uwzględniają wyniki negocjacji z Komisją Europejską NPR/PWW 
(prowadzonych w okresie czerwiec-lipiec 2003 r.) i programów operacyjnych (prowadzonych 
w okresie październik-listopad 2003 r.). 

W dniu 24 listopada 2003 r. projekt PWW został przekazany do wewnętrznych konsultacji w 
Komisji Europejskiej, a 10 grudnia 2003 r. został skierowany do Kolegium Komisarzy.  

Podstawy Wsparcia Wspólnoty zostały następnie przyjęte przez Radę Ministrów w dniu 23 
grudnia 2003 r. Formalne zatwierdzenie Podstaw Wsparcia Wspólnoty przez Komisję 
Europejską nastąpiło w maju 2004 r., po akcesji Polski do Unii Europejskiej.  

 

Przedmiot negocjacji NSRO 

W projekcie Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia, będących przedmiotem obrad 
Rady Ministrów 27 września 2005 r., Polska wskaże działania NPR 2007-2013, których 
realizacja powinna uzyskać wsparcie finansowe z funduszy strukturalnych (Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego) oraz Funduszu 
Spójności. Polskie propozycje zostaną uszczegółowione w formie programów operacyjnych, 
negocjowanych z Komisją Europejską. Głównym celem negocjacji będzie uwzględnienie w 
NSRO oraz programach operacyjnych priorytetów rozwoju Polski sformułowanych w NPR 
2007-2013. W związku z tym należy zakładać, że negocjacje z Komisją Europejską będą 
dotyczyły również oceny zaproponowanych przez Rząd kierunków interwencji z funduszy 
strukturalnych i Funduszu Spójności w oparciu o następujące kryteria: 

1. Zgodność ze wspólnotowymi priorytetami w zakresie polityki regionalnej i polityki 
strukturalnej, które zostaną określone przez Radę Unii Europejskiej na wniosek Komisji 
Europejskiej jako Strategiczne Wytyczne Wspólnoty.  

2. Zgodność z postanowieniami rozporządzenia Rady ustanawiającego ogólne zasady dla 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego i 
Funduszu Spójności oraz rozporządzeniami określającymi kierunki wydatkowania 
poszczególnych funduszy. Prace nad tymi aktami prawnymi są prowadzone w ramach 
pakietu propozycji aktów prawnych dotyczących nowej perspektywy finansowej.  

3. Spójność z Krajowym Planem Reform, który zostanie przyjęty przez Radę Ministrów 27 
września 2005 r. Dokument ten powinien zostać przekazany KE do 15 października 2005 
r.  

4. Komplementarność z instrumentami Unii Europejskiej finansowanymi poza polityką 
spójności. W szczególności dotyczy do komplementarności w stosunku do działań 
współfinasowanych w Polsce z Europejskiego Funduszu Rolnego Rozwoju Obszarów 
Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Rybołówstwa.  

Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, że powyższe płaszczyzny odniesienia nie zostały 
ostatecznie zdeterminowane. Trwają prace w tym zakresie, których Polska jest aktywnym 
uczestnikiem. Oznacza to stosunkowo szeroki obszar niepewności dotyczący uwarunkowań 
zewnętrznych negocjacji NSRO. W związku z tym negocjacje NSRO należy zaplanować i 
prowadzić w szerokim kontekście negocjacji Nowej Perspektywy Finansowej, dyskusji nad 
Strategicznymi Wytycznymi Wspólnoty, Krajowym Programem Reform oraz prac nad 
dokumentami programowymi w zakresie rozwoju obszarów wiejskich i polityki strukturalnej 
w rybołówstwie.  
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Główne cele negocjacji NSRO 

Właściwe zaplanowanie negocjacji NSRO wymaga określenia zależności między celami, 
które należy osiągnąć w ramach negocjacji NSRO oraz celami możliwymi do osiągnięcia w 
ramach innych negocjacji prowadzonych równolegle na poziomie wspólnotowym. Konieczne 
jest ustanowienie hierarchii celów, która ułatwi podejmowanie decyzji na poziomie 
operacyjnym. 

Za cel generalny negocjacji NSRO należałoby uznać uruchomienie w Polsce bez opóźnienia 
instrumentów nowej wspólnotowej polityki spójności, która będzie w maksymalnym stopniu 
uwzględniała cele określone w NPR 2007-2013. Będzie to możliwe po osiągnięciu 
następujących celów komplementarnych w stosunku do negocjacji NSRO: 

1. Zapewnienie wysokiej rangi polityce spójności w budżecie Unii Europejskiej. Cel ten 
będzie realizowany w ramach negocjacji Nowej Perspektywy Finansowej. 

2. Uwzględnienie wśród wspólnotowych priorytetów polityki spójności priorytetów 
określonych w NPR 2007-2013. Cel ten będzie realizowany w ramach negocjacji 
Strategicznych Wytycznych Wspólnoty. 

3. Zapewnienie komplementarności kierunków interwencji realizowanych poza polityką 
spójności z priorytetami NSRO. Cel ten będzie realizowany w szczególności przez 
koordynację negocjacji NSRO z negocjacjami programu operacyjnego dla rozwoju 
obszarów wiejskich oraz programu operacyjnego dla sektora rybołówstwa.  

 

Ramy negocjacji NSRO 

Określone powyżej zależności powinny silnie determinować koncepcję negocjacji NSRO. 
Dotyczy to przede wszystkim aspektu merytorycznego, gdyż konieczne jest uwzględnienie 
w negocjacjach NSRO konsekwencji decyzji podejmowanych w innych obszarach. W 
związku z tym wskazane jest określenie zależności, które pozwoliłyby na identyfikację 
zewnętrznych zagrożeń, mogących negatywnie wpłynąć na ostateczny kształt NSRO. Należy 
również zwrócić uwagę na aspekt czasowy negocjacji NSRO, który powinien uwzględniać 
zależności czasowe między oczekiwanymi zdarzeniami, wynikające z uwarunkowań 
formalnych oraz funkcjonalnych. Sekwencje te powinny zostać odniesione do celu, jakim jest 
uruchomienie nowej polityki spójności od 1 stycznia 2007 r., co stwarza ograniczenia 
czasowe mogące mieć istotny wpływ na przebieg i wynik negocjacji. W końcu aspekt 
instytucjonalno-organizacyjny, który jest szczególnie istotny z punktu widzenia spójności 
stanowisk prezentowanych przez przedstawicieli Polski. Zaproponowane rozwiązania w tym 
zakresie powinny zapewnić sprawny przebieg informacji, koordynację podejmowanych 
działań oraz ich pełną legitymizację w ramach obowiązujących procedur decyzyjnych.  
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Pozostałe dokumenty mające wpływ na realizację NPR 2007-2013 uzgadniane z KE i 
państwami członkowskimi 

 

Nowa Perspektywa Finansowa 

W ramach negocjacji Nowej Perspektywy Finansowej prowadzona jest dyskusja nad ponad 
30 projektami aktów prawnych, których celem jest szczegółowe określenie sposobu 
wydatkowania środków z budżetu UE. Szczegółowa informacja na temat stanu prac nad 
poszczególnymi dokumentami z wykazem głównych problemów negocjacyjnych znajduje się 
w załączniku 2. Negocjacje Nowej Perspektywy Finansowej są koordynowane przez Urząd 
KIE przy znaczącej roli instytucji wiodących dla poszczególnych projektów aktów prawnych 
UE. 

Z punktu widzenia negocjacji realizacji NPR 2007-2013 oraz NSRO decydujące są te aspekty 
negocjacji finansowych, które będą bezpośrednio dotyczyły polityki spójności tj. wielkość 
budżetu polityki spójności, jego struktura oraz podział środków między poszczególne 
państwa. Ponadto Prezydencja luksemburska włączyła do negocjacji politycznych kwestie, 
które nie dotyczą rozstrzygnięć stricte finansowych, ale mogą mieć wpływ na stopień 
wykorzystania środków, tj: 

- poziom współfinansowania unijnego; 

- zakres obowiązywania reguły automatycznego wygaszania zobowiązań „n+2”; 

- reguły dotyczące zaliczania niezwracalnego VAT jako kosztu kwalifikowanego. 

Oceniając przebieg negocjacji należy stwierdzić, że polityka spójności nie należała do 
najbardziej kontrowersyjnych kwestii, które stanęły na drodze do porozumienia finansowego 
na szczycie Rady Europejskiej w czerwcu 2005 r. Nie oznacza to jednak, iż w przyszłości nie 
nastąpi odejście od kompromisowych propozycji luksemburskich w tym zakresie. Dzięki 
współpracy m.in. w ramach tzw. grupy „przyjaciół polityki spójności” udało się ograniczyć 
skalę cięć do 7,9 proc. w stosunku do propozycji Komisji Europejskiej. Wg propozycji 
luksemburskiej cięcia miałyby się skupić w alokacjach nowych Celów 2 i 3, przez co 
wzrosłaby relatywna waga Celu 1, którego Polska jest głównym beneficjentem. Oznacza to, 
że ciężar redukcji miałyby wziąć na siebie raczej kraje UE-15 niż słabiej rozwinięte nowe 
państwa członkowskie.  

Alokacje nowych państw miałyby zostać ograniczone głównie poprzez mechanizm 
różnicowania pułapu transferów z szeroko rozumianej polityki spójności na poziomie 4% 
PKB, łącznie z rozwojem obszarów wiejskich i rybołówstwem. Kompromis luksemburski 
przewidywał poziom alokacji dla Polski w wysokości 3,95% PKB prognozowanego przez 
Komisję. Polska zakwestionowała założenia kursowe używane przez Komisję w prognozach 
PKB, które prowadziły do zaniżenia alokacji. Dostrzegając „polski problem”, Prezydencja 
luksemburska zaproponowała dodatkowe wsparcie dla 5 polskich najbiedniejszych regionów, 
które są jednocześnie najsłabiej rozwiniętymi regionami w UE-25. W przyszłości Polska 
będzie w dalszym ciągu zabiegała o uzyskanie wsparcia z Działu 1b „Spójność” i transferów 
do Działu 2 „Zasoby naturalne” na poziomie 4% PKB. 

Jeśli chodzi o kwestie nie dotyczące bezpośrednio rozstrzygnięć finansowych, propozycja 
luksemburska przewidywała podniesienie w krajach kohezyjnych stopy maksymalnego 
współfinansowania unijnego funduszy strukturalnych z poziomu 75 do 80 proc. Polska 
argumentowała, iż nawet ta pozytywna z naszego punktu widzenia zmiana nie zrekompensuje 
strat w efektywnej stopie współfinansowania unijnego, wywołanych na skutek zaostrzenia 
reguł dotyczących kwalifikowalności niezwracalnego VAT. Proponowane zapisy 
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kompromisowe Prezydencji luksemburskiej zarówno w zakresie kwalifikowalności VAT, jak 
i rozciągnięcia zasady „n+2” na Fundusz Spójności zostały ocenione jako dalekie od 
oczekiwań Polski. Osiągnięcie bardziej korzystnych rozwiązań w tym zakresie będzie 
stanowiło jeden z priorytetów dalszych negocjacji NPF, o ile kwestie te nie zostaną 
pozytywnie rozwiązane w ramach prac legislacyjnych nad projektami rozporządzeń 
dotyczących polityki spójności w latach 2007-2013.  

Zamierzenia Prezydencji brytyjskiej odnośnie do poszukiwania kompromisu w sprawie nowej 
perspektywy są dosyć enigmatyczne. Co prawda, podczas omawiania priorytetów na 
posiedzeniu Rady ds. Ogólnych 18 lipca 2005 r., znalezienie porozumienia w sprawie 
przyszłego finansowania UE zostało wymienione jako pierwsze, a Prezydencja zapewniała o 
swoim zaangażowaniu, istnieją jednakże przesłanki, które podważają wiarygodność tych 
deklaracji.  

Od połowy lipca do września 2005 r. Prezydencja prowadzi konsultacje bilateralne ze 
wszystkimi państwami członkowskimi. Konsultacje z Polską miały miejsce 20 lipca 2005 r. 
Wśród tematów rozmów poruszono kwestie dotyczące strony wydatkowej (wielkość 
wydatków, struktura i dynamika), odniesiono się do potrzeby i zakresu zmian po stronie 
wydatków i dochodów oraz terminu ich wprowadzenia (klauzula rewizyjna), poruszono 
kwestię środków własnych oraz wskazano na konieczność prowadzenia dalszych prac na 
poziomie technicznym. 

Po przeprowadzeniu konsultacji Prezydencja zadecyduje, czy przedłoży swoją 
kompromisową propozycję. W lipcu 2005 r. zastrzegła jednak, że nie stanie się to przed 
listopadem 2005 r. Budzi to uzasadniony niepokój wśród zwolenników jak najszybszego 
porozumienia (w tym Polski) i może świadczyć o tym, że Prezydencja może dążyć do 
odejścia od ustaleń kompromisu luksemburskiego. Wybór takiego kalendarza podyktowany 
był zapewne perspektywą przyspieszonych wyborów w Niemczech, które odbyły się 18 
września 2005 r. Jeśli Rząd stworzy koalicja partii CDU/FDP, prawdopodobna może być 
rewizja stosunku Niemiec do porozumienia z Brukseli w sprawie I filaru WPR z 2002 r. 

Ponadto należy wskazać na następujące czynniki, które mogą zmniejszyć, i tak raczej 
niewielkie, szanse na porozumienie finansowe w trakcie Prezydencji brytyjskiej i znacznie 
utrudnić negocjacje NSRO: 

- Ścisłe powiązanie debaty o modelu gospodarczo-społecznym z dyskusją o Nowej 
Perspektywie Finansowej i konieczność odzwierciedlenia wyników tej pierwszej w 
budżecie UE; 

- Odejście od kompromisu luksemburskiego jako podstawy dalszych prac. Sposobem 
mogłoby być powołanie tzw. grupy mędrców, której rekomendacje w stosunku do reform 
polityk UE byłyby zbliżone do raportu Andre Sapira z 2003 r. 

- Zaproponowanie przez Prezydencję głębokich reform WPR, które miałby wejść przed 
2013 r. i które prowadziłyby do obniżenia dochodów rolniczych. Należy zauważyć, że 
kwestia WPR jest potencjalnie jednym z głównych tematów kampanii przed wyborami 
prezydenckimi we Francji, które odbędą się w maju 2007 r. W związku z tym wyraźne 
odejście od porozumienia z Brukseli z 2002 r. jest raczej nie do zaakceptowania przez 
Prezydenta Chirac’a.  

W związku z powyższym Polska powinna wskazywać na kompromis luksemburski jako 
właściwy punkt wyjścia do dalszej dyskusji na temat Nowej Perspektywy Finansowej. 
Ponadto Polska powinna dążyć do rozdzielenia dyskusji na temat reformy modelu społeczno-
gospodarczego z negocjacjami NPF. Z polskiego punktu widzenia istotne byłoby, aby 
planowana dyskusja o stronie wydatkowej skupiła się na WPR i w tym kontekście, aby 
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skoncentrowała się na kształcie klauzuli przeglądowej, a nie konkretnych propozycjach 
reform. 

 

Strategiczne Wytyczne Wspólnoty 

W dniu 2 sierpnia 2005 r. Prezydencja brytyjska przedstawiła kompromisową wersję projektu 
rozporządzenia Rady ustanawiającego ogólne zasady dla Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego i Funduszu Spójności (sygn. 11548/05), 
którego Tytuł II określa zasady formułowania strategii dla polityki spójności Unii 
Europejskiej.  

Strategiczne Wytyczne Wspólnoty określają indykatywnie kierunki interwencji funduszy 
strukturalnych oraz Funduszy Spójności na obszarze całej Unii Europejskiej. Ponadto SWW 
powinny uwzględniać Zintegrowany Pakiet Wytycznych, który został przyjęty przez Radę UE 
(por. punkt dotyczący KPR 2005-2008).  

SWW zostaną przyjęte przez Radę UE jednomyślnie po uzyskaniu zgody Parlamentu 
Europejskiego oraz zasięgnięciu opinii Komitetu Ekonomiczno-Społecznego oraz Komitetu 
Regionów (zgodnie z art. 161 TWE). Akceptacja SWW nastąpi najpóźniej 6 miesięcy od daty 
przyjęcia rozporządzenia Rady ustanawiającego ogólne zasady dla Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego i Funduszu Spójności. W 
środku okresu programowania możliwy jest przegląd priorytetów SWW. Przyjmując 
założenie, że do tego czasu zostaną zakończone negocjacje nowej perspektywy finansowej, 
należy podkreślić, że ewentualna decyzja o weryfikacji SWW będzie podejmowana już 
większością kwalifikowaną.  

Komisja Europejska przedstawi projekt decyzji ustanawiającej SWW. Na etapie 
przygotowywania propozycji Komisja powinna blisko współpracować z państwami 
członkowskimi. W tym celu dwie dyrekcje generalne Komisji Europejskiej przedstawiły 10 
maja 2005 r. non-paper Cohesion Policy In support Growth and Jobs. Community Strategic 
Guidelines 2007-2013, który zainicjował konsultacje z państwami członkowskimi. 
Konsultacje te były prowadzone w formule bilateralnych spotkań z Komisją Europejską oraz 
podczas nieformalnego spotkania ministrów ds. rozwoju regionalnego 21 maja 2005 r. 
Uwzględniając przebieg dyskusji podczas nieformalnego spotkania ministrów Komitet 
Europejski Rady Ministrów przyjął 24 czerwca 2005 r. stanowisko w sprawie tego 
dokumentu, w którym podkreślono generalną zgodność zaproponowanych priorytetów z NPR 
2007-2013. W stanowisku tym wskazano jednak na konieczność zapewnienia spójności 
między polityką spójności a działaniami realizowanymi w ramach Strategii Lizbońskiej 
(Zintegrowany Pakiet Wytycznych), polityką rozwoju obszarów wiejskich oraz polityką 
strukturalną w rybołówstwie. Ponadto wskazano na konieczność zapewnienia równowagi w 
doborze działań, które powinny umożliwiać efektywną konwergencję regionów UE.  

Uwzględniając wyniki wstępnego etapu konsultacji Komisja Europejska przedstawiła 5 lipca 
2005 r. komunikat Cohesion Policy in Support of Growth and Jobs: Community Strategic 
Guidelines 2007-2013 (COM(2005) 299). Dokument ten został przekazany 15 lipca 2005 r. 
Premierowi Markowi Belce przez Komisarz Danutę Hübner z zaproszeniem do bilateralnych 
konsultacji, w wyniku których mogłaby zostać oceniona trafność doboru priorytetów polityki 
spójności UE oraz mogłaby zostać przeprowadzona dyskusja na temat zakresu, w jakim 
polityka spójności powinna służyć realizacji działań w zakresie wzrostu i zatrudnienia oraz 
Strategii Lizbońskiej realizując jednocześnie swoje autonomiczne cele określone w TWE. W 
celu przygotowania tych konsultacji KERM przyjął 9 września 2005 r. stanowisko Rządu 
wobec tego komunikatu.  
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Dyskusja na temat komunikatu Komisji rozpoczęła się w Radzie UE na poziomie 
technicznym 14 lipca 2005 r. i miała charakter wstępnej wymiany poglądów. Kolejna 
wymiana poglądów będzie miała miejsce 25 października 2005 r. W związku z powyższym 
oraz uwzględniając wypracowane stanowisko, Polska powinna dążyć do podjęcia 
bilateralnych konsultacji z Komisją Europejską na poziomie politycznym, których celem 
byłoby uwzględnienie w ostatecznej propozycji Komisji Europejskiej dotyczącej SWW 
priorytetów korespondujących z NPR 2007-2013. Konsultacje z Komisją Europejską powinny 
zostać wpisane w prace przygotowawcze przed nieformalnym posiedzeniem ministrów ds. 
rozwoju regionalnego 11 października 2005 r. (temat wiodący: komplementarność funduszy 
strukturalnych oraz instrumentów EBI) oraz nieformalnym spotkaniem ministrów do spraw 
polityki regionalnej ws. zrównoważonych środowisk oraz polityki miejskiej 6-7 grudnia 2005 
r. 

Odnosząc się do SWW należy wskazać na następujące elementy, które należy brać pod uwagę 
w kontekście negocjacji NSRO: 

- Niezbędne jest dążenie do maksymalnego uwzględnienia priorytetów NPR 2007-2013 w 
projekcie SWW, który zostanie przedstawiony Radzie UE przez Komisję Europejską. 
Pominięcie w SWW priorytetów istotnych z punktu widzenia NPR 2007-2013 utrudni ich 
uwzględnienie w tekście NSRO, a w konsekwencji może uniemożliwić ich finansowanie z 
funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności. 

- Należy spodziewać się, że prace nad SWW będą prowadzone głównie w formie 
nieformalnych konsultacji z Komisją Europejską. Wynika to z dwóch założeń: decyzja w 
sprawie przyjęcia SWW będzie podejmowana przez Radę UE jednomyślnie, co oznacza, 
że ostateczna propozycja KE będzie musiała brać pod uwagę interesy wszystkich państw 
członkowskich, uwzględniając nawet indykatywny charakter tego dokumentu. Po drugie 
formalne działania będą możliwe dopiero po zamknięciu negocjacji Nowej Perspektywy 
Finansowej oraz uzgodnieniu treści aktów prawnych określających sposób wykorzystania 
funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności. W związku z tym konieczne jest 
wzmocnienie nieformalnych kontaktów z Komisją Europejską oraz państwami 
członkowskimi, również w szerszej formule, np. w ramach grupy przyjaciół polityki 
spójności. 

- Należy zakładać, że długotrwałe utrzymywanie procesu uzgadniania SWW w formie 
nieformalnych kontaktów spowoduje, że sam proces formalny będzie przebiegał bardzo 
sprawnie. Wynika to z faktu, że większość pracy zostanie zrealizowana przed 
przedstawieniem ostatecznej propozycji SWW przez Komisję Europejską. Uwzględniając 
generalny cel negocjacji NSRO (uruchomienie funduszy od 1 stycznia 2007 r.), w żadnym 
wypadku Polsce nie powinno zależeć na przedłużaniu tego procesu. Może to jednak 
negatywnie wpłynąć na spójność SWW, a w konsekwencji NSRO, z dokumentami 
programującymi wykorzystanie innych instrumentów strukturalnych, w szczególności w 
ramach polityki rozwoju obszarów wiejskich oraz polityki strukturalnej w rybołówstwie. 
Wynika to również z faktu, że nieformalny charakter negocjacji ogranicza przejrzystość 
procesu uzgodnień SWW oraz negatywnie wpływa na efektywność przepływu informacji. 
Oznacza to konieczność zbudowania systemu koordynacyjnego, który zapewniałby 
efektywne włączenie w szczególności Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w proces 
nadzoru nad negocjacjami w sprawie SWW, a ostatecznie NSRO.  

W związku z tym konieczne jest podjęcie nieformalnych konsultacji z Komisją Europejską w 
odniesieniu do projektu SWW zarówno na poziomie politycznym, jak i na poziomie 
technicznym, które umożliwiłyby uwzględnienie postulatów Polski wynikających z NPR 
2007-2013 w projekcie SWW, który zostanie przedstawiony Radzie UE przez Komisję 
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Europejską. W konsultacje te powinny zostać efektywnie włączone instytucje odpowiadające 
za programowanie środków spoza polityki spójności.  

 

Krajowy Program Reform na lata 2005-2008 

Rada Europejska w marcu 2005 r. zobowiązała państwa członkowskie do opracowania, na 
podstawie Pakietu Zintegrowanych Wytycznych, Krajowych Programów Reform (KPR). 
KPR mają w swojej zasadniczej części uwzględniać podział na trzy grupy zagadnień: 
makroekonomiczne, mikroekonomiczne oraz kwestii związanych z zatrudnieniem. Zgodnie z 
propozycjami Komisji, w KPR miałyby zostać uwzględnione informacje na temat niektórych 
procesów otwartej metody koordynacji (tych związanych ze Strategią Lizbońską), a docelowo 
także narodowe strategie programujące wydatki z funduszy strukturalnych. 

W projekcie KPR dla Polski zostały zaproponowane następujące priorytety, które mają istotne 
znaczenie dla programowania funduszy strukturalnych w Polsce: 

- W zakresie polityki makroekonomicznej: Konsolidacja finansów publicznych i poprawa 
zarządzania finansami publicznymi (kontynuacja reformy systemu emerytur, reforma 
systemu rentowego, reforma organizacji służby zdrowia, dalszy przegląd funduszy 
celowych i agencji państwowych, rozszerzenie bazy podatkowej, dalsza decentralizacja 
wydatków publicznych, wdrażanie systemu wieloletniego planowania budżetowego, 
przejście na memoriałowy system ujęcia wydatków i dochodów budżetowych, 
informatyzacja finansów publicznych, wprowadzenie obowiązkowego audytu wydatków 
bieżących instytucji publicznych oraz ukierunkowanie pomocy publicznej na cele 
horyzontalne). 

- W zakresie polityki mikroekonomicznej i strukturalnej: Rozwój przedsiębiorczości 
(poprawa jakości regulacji prawnych, uproszczenie procedur administracyjnych i 
obniżenie kosztów prowadzenia działalności gospodarczej, usprawnienie sądownictwa 
gospodarczego, przyspieszenie likwidacji, prywatyzacji lub komercjalizacji 
przedsiębiorstw państwowych działających w trybie ustawy z 1981 r. o 
przedsiębiorstwach państwowych, wzmocnienie finansowe systemu funduszy 
pożyczkowych i poręczeniowych, uproszczenie budowlanego procesu inwestycyjnego, 
wsparcie systemu promocji gospodarki Polski oraz systemu obsługi eksporterów), wzrost 
innowacyjności przedsiębiorstw (rozwój otoczenia instytucjonalnego służącego 
współpracy między sferą B+R a gospodarką, wspieranie sfery badawczo-rozwojowej, 
rozwój rynku innowacji, rozwój technologii informacyjnych w gospodarce i administracji, 
ułatwianie wykorzystania eko-technologii) oraz rozwój i modernizacja infrastruktury oraz 
zapewnienie warunków konkurencji w sektorach sieciowych (tworzenie nowoczesnej sieci 
transportowej, restrukturyzacja i przekształcenia własnościowe sektora paliwowo-
energetycznego, wsparcie budowy i modernizacji infrastruktury energetycznej, 
wspomaganie rozwoju odnawialnych źródeł energii, poprawa dostępności mieszkań dla 
obywateli, wprowadzenie konkurencyjnego rynku energii i gazu ziemnego, liberalizacja 
transportu kolejowego, rozwój rynku telekomunikacyjnego, rozwój usług oraz 
liberalizacja rynku pocztowego).  

- W zakresie polityki rynku pracy: Tworzenie i utrzymanie nowych miejsc pracy oraz 
zmniejszanie bezrobocia (wdrożenie nowych rozwiązań organizacyjno-finansowych 
zapewniających zwiększenie dostępu do usług rynku pracy świadczonych na rzecz 
bezrobotnych, poszukujących pracy i pracodawców, wzbogacenie oferty i podwyższanie 
jakości usług świadczonych przez publiczne służby zatrudnienia, poprawa informacji o 
rynku pracy, aktywizacja osób z grup szczególnie zagrożonych bezrobociem, aktywizacja 
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zawodowa osób niepełnosprawnych) i poprawa zdolności adaptacyjnych pracowników i 
przedsiębiorstw oraz inwestowanie w kapitał ludzki (zwiększanie elastyczności i 
zróżnicowania form pracy, inwestowanie w kapitał ludzki).  

Powyższe priorytety zostały przygotowane we współpracy z partnerami społecznymi. 
Ponadto ich kształt został nadany w oparciu o wnioski z konsultacji z Komisją Europejską, 
które odbyły się w dniu 15 lipca 2005 r. Z Komisją Europejską omówiono również rolę 
funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności w realizacji działań przewidzianych w KPR. 
KPR został 5 października 2005 r. przedłożony pod obrady Rady Ministrów. 

KPR powinien zostać przekazany Komisji Europejskiej do 15 października 2005 r. W pracach 
nad KPR wiodącą rolę pełni Ministerstwo Gospodarki i Pracy przy wsparciu nieformalnego 
zespołu do spraw opracowania i monitorowania Krajowego Programu Reform na lata 2005-
2008. W celu zapewnienia spójności KPR z innymi dokumentami strategicznymi, w 
szczególności NPR 2007-2013, jego Projekt został przekazany pod obrady 
Międzyresortowego Zespołu do przygotowania Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-
2013.  

Odnosząc się do KPR 2005-2008 należy wskazać na następujące elementy, które należy 
rozważać w kontekście NPR 2007-2013: 

- Krajowy Program Reform został zaprojektowany na lata 2005-2008, co oznacza, że 
obejmie on swoim zakresem dwa Narodowe Plany Rozwoju – na lata 2004-2006 oraz 
2007-2013. Oznacza to również, że KPR dotyczy Podstaw Wsparcia Wspólnoty 2004-
2006 oraz częściowo będzie dotyczył NPR i NSRO na lata 2007-2013. Uwzględniając 
konieczność wykorzystania funduszy strukturalnych oraz Funduszu Spójności w realizacji 
priorytetów KPR należy zapewnić ścisłą koordynację prac nad tymi dokumentami.  

- KPR powinien zostać skonsultowany z nowym Sejmem i Senatem. Przekazanie KPR 
Komisji Europejskiej powinno nastąpić niezwłocznie po uwzględnieniu wyników tych 
konsultacji.  

- Polski KPR zostanie oceniony przez Komisję Europejską w specjalnym raporcie dla 
wszystkich 25 państw członkowskich. Niedostateczne uwzględnienie wytycznych KE 
może skutkować negatywną oceną KPR, co z kolei może wymagać reakcji ze strony 
Rządu RP. Ponadto Komisja Europejska co roku będzie dokonywała oceny formy i 
stopnia realizacji priorytetów zapisanych z KPR. Na tej podstawie państwa członkowskie 
będą mogły dokonywać korekt w jego zapisach.  

 

Polityka rozwoju obszarów wiejskich 

Rada UE wypracowała 20 czerwca 2005 r. uzgodnienie polityczne w odniesieniu do projektu 
rozporządzenia Rady w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski 
Fundusz Rolny Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW). Jest to pierwszy projekt aktu 
prawnego z pakietu Nowej Perspektywy Finansowej, który uzyskał polityczną akceptację 
Rady. Projekt rozporządzenia został przekazany służbom prawnym Rady celem ostatecznej 
redakcji przepisów. Na tym etapie wystąpił problem co do zasadności uwzględniania w 
rozporządzeniu kwot zaplanowanych na rozwój obszarów wiejskich. W opinii służb 
prawnych Sekretariatu Generalnego Rady UE stałoby to w sprzeczności z Porozumieniem 
Międzyinstytucjonalnym, które zapewnia określone prerogatywy w tym zakresie 
Parlamentowi Europejskiemu. Polska poparła propozycję Prezydencji, zgodnie z którą brak 
będzie w uzgodnionym rozporządzeniu odniesienia do kwot, a w zamian Rada i Komisja 
przyjmą deklarację co do poziomu finansowania polityki rozwoju obszarów wiejskich.  
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Formalne zakończenie prac nad rozporządzeniem EFRROW umożliwi przyjęcie w 
październiku 2005 r. rozporządzenia wykonawczego Komisji, w którym zostaną ustalone 
szczegółowe zasady stosowania instrumentów wsparcia rozwoju obszarów wiejskich 
przewidzianych w bazowym rozporządzeniu Rady. 

Zgodnie z art. 9 projektu rozporządzenia Rada przyjmie Strategiczne Wytyczne Wspólnoty 
dotyczące Polityki Rozwoju Obszarów Wiejskich, uwzględniając priorytety wyznaczone na 
poziomie wspólnotowym. Komisja Europejska przedstawiła 5 lipca 2005 r. projekt 
Strategicznych Wytycznych, który został zaprezentowany na posiedzeniu Rady UE 18 lipca 
2005 r. Kolejna dyskusja nad projektem Strategicznych Wytycznych Wspólnoty odbędzie się 
podczas posiedzenia Specjalnego Komitetu Rolnego 26 września 2005 r. oraz na jednej z 
kolejnych Rad UE.  

Komitet Europejski Rady Ministrów przyjął 22 lipca 2005 r. stanowisko wobec tego 
dokumentu, w którym udzielono generalnego poparcia propozycji Komisji Europejskiej 
wskazując jednocześnie na konieczność wypracowania mechanizmów gwarantujących 
realizację zasady spójności również w odniesieniu do terenów wiejskich. Podkreślono 
również konieczność zapewnienia środków gwarantujących skuteczność tej polityki, przy 
uwzględnieniu inwestycji podstawowych jako głównego celu ich wydatkowania w nowych 
państwach członkowskich.  

Projekt Strategicznych Wytycznych Wspólnoty został oceniony przez Rząd jako zgodny z 
priorytetami Strategii rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa na lata 2007-2013 (z 
elementami prognozy do roku 2020), która została przyjęta przez Radę Ministrów 29 czerwca 
2005 r. Konieczność przygotowania tego dokumentu wynika z art. 11 oraz 12 projektu 
rozporządzenia EFRROW. Nadrzędnym celem Strategii jest poprawa warunków życia i pracy 
mieszkańców wsi poprzez wzrost gospodarczy, z uwzględnieniem wymogów ochrony 
środowiska. Cel ten będzie realizowany przez wspieranie zrównoważonego rozwoju 
obszarów wiejskich, poprawę konkurencyjności rolnictwa oraz wsparcie przetwórstwa rolno-
spożywczego w kierunku poprawy jakości i bezpieczeństwa żywności. Rada Ministrów 27 
września 2005 r. podejmie decyzję o przekazaniu Strategii Komisji Europejskiej w celu 
konsultacji.  

Instrumentarium wdrożeniowe EFRROW stanowią programy rozwoju obszarów wiejskich. 
Cele, zakres programowania oraz wymagania odnośnie do treści programów określa Tytuł III 
projektu rozporządzenia EFRROW. MRiRW opracowało wstępny projekt programu 
operacyjnego Rozwój obszarów wiejskich. Cele tego programu są zasadniczo zbieżne ze 
Strategicznymi Wytycznymi Wspólnoty oraz krajową Strategią rozwoju obszarów wiejskich i 
rolnictwa na lata 2007-2013 (z elementami prognozy do roku 2020). Należą do nich: poprawa 
konkurencyjności sektora rolnego i leśnego, poprawa stanu środowiska abiotycznego, siedlisk 
przyrodniczych i krajobrazu, poprawa jakości życia na obszarach wiejskich oraz 
dywersyfikacja działalności, a także budowanie struktur lokalnych na rzecz zatrudnienia i 
dywersyfikacji (LEADER). Program operacyjny nie obejmuje jednak tych działań Strategii, 
które będą współfinansowane z funduszy strukturalnych. Projekt programu operacyjnego 
zgodnie z planowaną decyzją Rady Ministrów zostanie przekazany do konsultacji 
społecznych, które zakończą się w grudniu 2005 r. 

Z punktu widzenia polityki rozwoju obszarów wiejskich należy wskazać na następujące 
kwestie, które mogą mieć wpływ na realizację NPR 2007-2013 oraz przebieg negocjacji 
NSRO: 

- Prace nad dokumentami programującymi wykorzystanie środków z EFRROW są bardziej 
zaawansowane niż dyskusja w tym zakresie w odniesieniu do funduszy strukturalnych i 
Funduszu Spójności. Dotyczy to również elementów dyskusji, które są przedmiotem 
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negocjacji Nowej Perspektywy Finansowej. Uzgodnione rozwiązania, choć neutralne z 
punktu widzenia rozwoju obszarów wiejskich, mogą osłabiać pozycję negocjacyjną Polski 
w zakresie dyskusji nad tymi aspektami nowej perspektywy finansowej, które przekładają 
się bezpośrednio na wykorzystanie instrumentów polityki spójności (kwalifikowalność 
VAT, pułap 4 proc., poziom współfinansowania, wielkość środków przeznaczonych na 
politykę rozwoju obszarów wiejskich).  

- Strategia rozwoju obszarów wiejskich i rolnictwa na lata 2007-2013 (z elementami 
prognozy do roku 2020) będzie realizowana w Polsce dwutorowo, tzn. przy 
wykorzystaniu wspólnotowych środków na rozwój obszarów wiejskich oraz środków z 
polityki spójności Unii Europejskiej. O ile te pierwsze będą przeznaczone głównie na 
wsparcie rozwoju obszarów wiejskich przez rozwój rolnictwa i związanych z nim form 
aktywności społeczno-gospodarczej, to drugi element Strategii kładzie nacisk na rozwój 
nierolniczych funkcji wsi (komunalna infrastruktura wiejska, wsparcie małych i średnich 
przedsiębiorstw, przedsiębiorczość, edukacja, itd.). Podejścia te mają charakter 
komplementarny, wymagają jednak zapewnienia pełnej spójności w fazie programowania.  

W związku z powyższym konieczne jest zapewnienie pełnej spójności między negocjacjami 
SWW oraz NSRO z dokumentami programującymi wykorzystanie środków w zakresie 
wspólnotowej polityki wspierania rozwoju obszarów wiejskich.  

 

Polityka strukturalna w rybołówstwie 

W celu prowadzenia polityki strukturalnej w rybołówstwie Komisja Europejska 
zaproponowała powołanie Europejskiego Funduszu Rybołówstwa (EFR). Celem funduszu 
jest realizacja założeń Wspólnej Polityki Rybołówstwa Unii Europejskiej na lata 2007-2013. 
Wydatki z funduszu będą koncentrowały się na dostosowaniu nakładu połowowego 
Wspólnoty do zasobów, wsparciu akwakultury oraz przetwórstwa, rozwoju rynku produktów 
rybołówstwa oraz produktów pochodzących z chowu i hodowli, a także wsparcia 
zrównoważonego rozwoju obszarów nadmorskich. 

Prace nad projektem rozporządzenia ustanawiającego EFR są obecnie prowadzone na 
szczeblu technicznym, gdyż na posiedzeniu Rady UE 20 czerwca 2005 r. nie udało się 
osiągnąć porozumienia politycznego. Należy spodziewać, że Prezydencja podejmie kolejna 
próbę osiągnięcia kompromisu na posiedzeniu Rady UE 24-25 października 2005 r. W 
ramach tych negocjacji Polska zgłasza następujące postulaty, co do których nie ma 
porozumienia w Radzie UE: 

- wsparcie modernizacji istniejących statków rybackich ze szczególnym uwzględnieniem 
modernizacji i wymiany silników (jednak bez zwiększania ich mocy i bez dalszej redukcji 
zdolności połowowych) oraz modernizacji ładowni w celu poprawy jakości surowca;  

- wsparcie budowy nowych statków rybackich; 

- wsparcie dla rybaków w związku z czasowym zawieszeniem działalności spowodowane 
wprowadzeniem okresów zamkniętych dla połowów; 

- zwiększenie działań dla młodych rybaków i osób zainteresowanych wejściem do tego 
zawodu, w tym subsydiowanie zakupu pierwszego statku. 

Zgodnie z art. 14 projektu rozporządzenia (sygn. 10066/05) państwa członkowskie mają 
obowiązek przygotowania krajowego planu strategicznego, który będzie określał szczegółowe 
cele i priorytety działań w ramach EFR. Zgodnie z dokumentem Working Paper on the 
National Strategic Plan, w którym określono szczegółowe wytyczne dla opracowania 

 13



krajowego planu strategicznego, państwa członkowskie mają obowiązek przekazania tego 
dokumentu Komisji Europejskiej do końca 2005 r. W Polsce zostały podjęte prace w tym 
zakresie. W dniu 6 września 2005 r. Rada Ministrów zaakceptowała Strategię Rozwoju 
Rybołówstwa na lata 2007-2013, która koncentruje się na zrównoważonej eksploatacji 
zasobów i rozwoju akwakultury, wzroście konkurencyjności sektora rybołówstwa, 
społecznym wymiarze polityki rybackiej oraz właściwym wdrażaniu wspólnej polityki 
rybackiej oraz monitorowaniu sektora rybackiego. 

Krajowy plan strategiczny będzie służył jako punkt odniesienia dla tworzenia programów 
operacyjnych. Zgodnie z art. 17 ust. 4 projektu rozporządzenia projekty programów 
operacyjnych przekazywane są Komisji Europejskiej w terminie umożliwiającym jego 
przyjęcie przed dniem 31 grudnia 2006 r. W związku z tym Ministerstwo Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi prowadzi prace nad projektem programu operacyjnego pt. Zrównoważony 
rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013. Rada Ministrów 
na posiedzeniu 27 września 2005 r. powinna zdecydować o nieformalnym przekazaniu 
Komisji Europejskiej projektu tego dokumentu. 

Uwzględniając komplementarność polityki strukturalnej w rybołówstwie w stosunku do 
polityki spójności Unii Europejskiej konieczne jest zapewnienie pełnej spójności między 
negocjacjami SWW oraz NSRO z dokumentami programującymi wykorzystanie środków w 
zakresie polityki strukturalnej w rybołówstwie.  

 

Ramy instytucjonalne 

Konieczne jest określenie ram instytucjonalnych, w odniesieniu do których będą 
podejmowane decyzje na poziomie strategicznym oraz poziomie operacyjnym. Propozycje w 
tym zakresie powinny uwzględniać konieczność zapewnienia spójności negocjacji NSRO 
przede wszystkim z negocjacjami nowej perspektywy finansowej oraz innymi dokumentami 
określającymi kierunki wydatkowania w Polsce środków z budżetu Unii Europejskiej. Po 
drugie proces podejmowania decyzji w ramach NSRO powinien uwzględniać obowiązujące 
procedury decyzyjne. 

Uwzględniając powyższe uwarunkowania konieczne jest powołanie Zespołu Negocjacyjnego 
NSRO pod przewodnictwem Sekretarza lub Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Gospodarki 
i Pracy. W skład Zespołu powinni wejść przedstawiciele ministrów właściwych dla 
następujących działów: 

- administracja publiczna; 

- budownictwo, gospodarka przestrzenna i mieszkaniowa; 

- finanse publiczne; 

- gospodarka; 

- gospodarka morska; 

- informatyzacja; 

- integracja europejska; 

- kultura i ochrona dziedzictwa narodowego; 

- nauka; 

- oświata i wychowanie; 

- zabezpieczenie społeczne; 
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- praca; 

- szkolnictwo wyższe; 

- rozwój wsi; 

- rozwój regionalny, 

- transport; 

- środowisko; 

- zdrowia. 

Przy obecnym zakresie kompetencji członków Rady Ministrów w skład zespołu weszliby 
poza członkiem kierownictwa MGiP przedstawiciele MSWiA, MI, MF, MNiI, MPS, UKIE, 
MK, MEN, MRiRW, MŚ oraz MZ w randze sekretarzy lub podsekretarzy stanu. 

Zespół powinien zostać powołany do 15 października 2005 r. zarządzeniem Prezesa Rady 
Ministrów. W treści zarządzenia powinny zostać przyznane Przewodniczącemu Zespołu 
kompetencje zapewniające efektywną koordynację negocjacji NSRO, również w kontekście 
spójności z negocjacjami prowadzonymi przez Rząd poza obszarem polityki spójności Unii 
Europejskiej, w szczególności polityki rozwoju obszarów wiejskich oraz polityki strukturalnej 
w rybołówstwie. 

Zespół odpowiadałby za podejmowanie operacyjnych decyzji zarówno na etapie rozmów 
nieformalnych z Komisją Europejską oraz w trakcie formalnego procesu negocjacji NSRO. W 
szczególności przygotowywałby instrukcje na konsultacje z Komisją Europejską oraz 
prezentowałby sprawozdania z przebiegu rozmów. Z uwagi na koordynacyjną rolę Ministra 
Gospodarki i Pracy w odniesieniu do NPR 2007-2013 Zespół odpowiadałby również za 
negocjacje z Komisją Europejską w zakresie polityki rozwoju obszarów wiejskich oraz 
polityki strukturalnej w rybołówstwie. 

Zespół działałby w ramach mandatu negocjacyjnego udzielonego przez Komitet Europejski 
Rady Ministrów. Ponadto Komitet Europejski Rady Ministrów rozstrzygałby na wniosek 
przewodniczącego Zespołu ewentualne rozbieżności, które nie mogłyby zostać rozstrzygnięte 
przez Zespół.  

Raz w miesiącu Przewodniczący Zespołu Negocjacyjnego przedstawiałby KERM informację 
o postępie negocjacji NSRO. Informacja ta po uzyskaniu rekomendacji Komitetu byłaby 
prezentowana przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego na posiedzeniu Rady 
Ministrów. 

Po zakończeniu prac, Minister właściwy ds. rozwoju regionalnego zaprezentuje projekt 
NSRO przyjęty przez Radę Ministrów na posiedzeniach właściwych komisji Sejmu i Senatu 
w celu zasięgnięcia opinii co do proponowanych priorytetów NSRO. Ponowna prezentacja 
tego dokumentu odbyłaby po zakończeniu negocjacji z Komisją Europejską, podczas której 
zostałyby przedstawione zmiany wprowadzone do dokumentu w wyniku rekomendacji 
Komisji Europejskiej. 
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